

ПРАВИЛА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ

**ПРАВИЛА ПРИМЕНЕНИЯ МЕЖГОСУДАРСТВЕННОГО СТАНДАРТА
ГОСТ 4828—88 «ИЗДЕЛИЯ ЛИКЕРО-ВОДОЧНЫЕ. ПРАВИЛА ПРИЕМКИ
И МЕТОДЫ ИСПЫТАНИЙ» НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

Издание официальное

ГОССТАНДАРТ РОССИИ

Москва

П р е д и с л о в и е

- 1. РАЗРАБОТАНЫ И ВНЕСЕНЫ** Техническим комитетом ТК 176 «Спиртовая, дрожжевая и ликеро-водочная продукция»
- 2. ПРИНЯТЫ И ВВЕДЕНЫ В ДЕЙСТВИЕ** Постановлением Госстандарта России от 13.04.94 № 102
- 3. ВВЕДЕНЫ ВПЕРВЫЕ**

Настоящие Правила не могут быть полностью или частично воспроизведены, тиражированы и распространены в качестве официального издания без разрешения Госстандарта России

ПРАВИЛА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ**ПРАВИЛА ПРИМЕНЕНИЯ МЕЖГОСУДАРСТВЕННОГО
СТАНДАРТА ГОСТ 4828—83**

**«Изделия ликеро-водочные. Правила приемки и методы испытаний»
на территории Российской Федерации**

ОКСТУ 9109

Дата введения 01.07.94

Настоящие Правила устанавливают порядок применения ГОСТ 4828—83 «Изделия ликеро-водочные. Правила приемки и методы испытаний» на территории Российской Федерации.

ГОСТ 4828—83 применяется в полном объеме установленных в нем положений со следующими изменениями.

Пункты 2.5.1, 2.6.1, 2.6.2.1, 2.12.2.1. Заменить слова: «Пипетки 6—1—10 по ГОСТ 20292—74» на «Пипетки 1—2—2—10 по ГОСТ 29227».

Пункт 2.6.2.1. Заменить слова: ГОСТ 12083—78 на «нормативной документации»; седьмой абзац исключить.

Пункты 2.6.2.1, 2.7.1, 2.9.1.1, 2.9.2.1, 2.10.1.1, 2.10.2.1, 2.10.3.1, 2.11.1.1. Заменить слова: «Термометр ртутный стеклянный лабораторный с ценой деления 0,1 °С по ГОСТ 27544—87» на «Термометры жидкостные стеклянные по ГОСТ 28498».

Пункты 2.6.2.1, 2.9.2.1. Заменить слова: «Пипетки 7—1—5 по ГОСТ 20292—74» на «Пипетки 1—2—2—5 по ГОСТ 29227».

Пункт 2.6.2.2. Второй абзац. Исключить слова: «йода с $(1/2J_2) = 0,001$ моль/дм³, или раствор» (3 раза).

Пункт 2.6.2.4. Первый, второй абзацы. Исключить слова: «йода или».

Пункт 2.7.1. Заменить слова: «Пипетки 4—1—5 по ГОСТ 20292—74» на «Пипетки 1—1—2—5 по ГОСТ 29227».

Пункт 2.9.1.2. Четвертый абзац. Заменить число: 3/4 на 4/5;

пункт дополнить словами: «За результат анализа принимают среднее арифметическое результатов двух параллельных определений, расхождение между которыми не должно превышать $\pm 0,1\%$ (по объему)».

Пункт 2.9.2.1. Заменить слова: «Пипетки 7—1—10 по ГОСТ 20292—74» на «Пипетки 1—2—2—10 по ГОСТ 29227».

Пункт 2.10.1.1. Заменить слова: «Пипетка 8—2—0,2 по ГОСТ 20292—74» на «Пипетка 1—1—2—0,5 по ГОСТ 29227».

Пункт 2.10.3.1. Заменить слова: «Пипетки 2—1—10; 2—1—5 по ГОСТ 20292—74» на «Пипетки 2—2—10; 2—2—5 по ГОСТ 29169».

Пункт 2.11.1.1. Заменить слова: «Пипетки 2—1—5; 2—1—10; 2—1—1; 2—1—20; 2—1—25 по ГОСТ 20292—74» на «Пипетки 2—2—5; 2—2—10; 2—2—1; 2—2—20; 2—2—25 по ГОСТ 29169», «Бюретки 1—2—25—0,1 по ГОСТ 20292—74» на «Бюретка 1—1—2—25—0,1 по ГОСТ 29251».

Пункт 2.11.1.2.2. Таблица 3. Графа «Массовая концентрация сахара». Заменить число: 16 на 5.

Пункт 2.11.2. Наименование и первый абзац. Заменить слово: «колориметрический» на «фотоэлектроколориметрический».

Пункт 2.11.2.1. Первый абзац. Заменить слова: «по ГОСТ 12083—78» на «по нормативной документации»;

заменить слова: «Пипетки 5—1—5; 5—1—10 по ГОСТ 20292—74» на «Пипетки 1—1—2—5 и 1—1—2—10 по ГОСТ 29227»; «Бюретки 1—2—25—0,1; 1—2—50—0,1 по ГОСТ 20292—74» на «Бюретки 1—1—2—25—0,1; 1—1—2—50—0,1 по ГОСТ 29251».

Пункты 2.11.3; 2.11.3.1—2.11.3.4 исключить.

Пункт 2.12.1.1. Заменить слова: «Пипетки 2—1—10 по ГОСТ 20292—74» на «Пипетки 2—2—10 по ГОСТ 29169», «Бюретка 1—2—25—0,1 по ГОСТ 20292—74» на «Бюретка 1—1—2—25—0,1 по ГОСТ 29251».